Contra:

Electi semper placent:

David est electus:

Ergo placet etiam, cum rapit alterius coniugem, et interficit viram.

Respondeo: *Electi semper placent,* scilicet finaliter. Haec est simplicissima solutio. Eruditi possunt subtilius respondere. Deus praevидit eos redituros ad poenitentiam: tunc autem non placent, quando labuntur, nequum redeunt ad poenitentiam. Alias de Manasse et Paulo dici posset: *Ergo placent Paulus interficiens sanctos.* Respondeo finaliter. Nos debemus iudicare de voluntate Dei secundum

verbum expressum. Quando David rapit alterius coniugem, non debet dubitare, quin displiceat: Et quando convertitur ad poenitentiam, et vera consolatione erigitur, debet certo statuere, quod placeat: ut Ezechiel inquit: *Si fuerit peccator conversus, non meminero peccatorum ipsius. Das sind runde klare wort:* quia Scriptura *ist nicht gauckelwerck.* Nos debemus iudicare iuxta verbum traditum, et scire, quod Filius Dei sit legatus verax. Multi dispurant de electione, *und wissen nicht, was sie sagen, reden spottisch von Christo, als sey er nicht ein glaubwürdiger legat.* Ille hic dicit: *Nou veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam:* id est, non ut perseverent in sceleribus. Ita habetis hic doctrinam traditam de gratia et de poenitentia, quae saepe alias repetitur, et est Dei beneficio in nostris scriptis bene illustrata.

De Ieiuniis.

Nunc venit alia quaestio discipulorum Iohannis. *Das ist ein gar schöne disputatio.* Est doctrina de duplicibus operibus. Quaedam sunt paedagogica exercitia: quaedam sunt afflictiones propriae Ecclesiae, non accersitae. Et haec distinguenda sunt: Paedagogica sunt, quando nos ultra domamus, circumamus nos mediocribus exercitiis, *als das ein iunger knob fastet aliquot horas, und saufft sich des abends nicht voll,* ut sit idoneus ad preceationem, imo ut suavius dorniat, ut dixi vobis alias. Post pugnam Mulpergensensem multi nobiles viri capti sunt: unus mihi dixit, eum toto triduo nihil edisset, se ita bene affectum fuisse, sicut per multos annos non fuisset. *Er war einmahl nüchtern worden:* quia multis annis non fuerat sobrius. Corpus aliqui non aegrotum, multo rectius dormit, et habet maiorem intentionem in preceationem, et omnia alia officia, quando non est eruditus, *und ist viel gesunder denn crapula.* Crapula dicitur a *κράω* et *πάλλειν*, a vibratione capitis, *dass es den Kopf ungeschickt machet.* Nos Germani id experimur verum esse. Omnes sumus nimis intemperantes: etiam illi, qui non sunt Cyclopii belluones, tamen non satis moderate vivunt, et non possunt aliter; quia familiae nostrae sunt tales *dass man zu viel isset und zu lange sitzt.* Est igitur Paedagogicum exercitium, *dass man einen fastag nimpt,* aut aliqui labore certo *sich exercirt.* Sic discipuli Iohannis multum ieiunabant.

Aliae sunt autem afflictiones propriae Ecclesiae, non accersitae, non a nobis electae: ut, quando confessores rapiuntur in carcerem, ad supplicium, ut iam sit, et semper factum est, *darvon antwortet Christus: Quando sunt nuptiae, laetatur sponsus, et*

laetantur omnes amici: id est, Amici laetantur amicorum laetitia; et contra ducimus dolores amicorum etiam nostros dolores; quia, ut dicitur, *Omnia amicorum sunt communia:* scilicet gaudia et dolores: *es sol also seyn.* Et sic est, ubi est aliquid *συνουχίς* et naturalis bonitatis. Sic Christus inquit: *Illi qui merum sunt laetantur, donec possunt laetari.* Est similitudo sumpta a nuptiis: *wenn Gott einem ein gutes stündlein schicket,* laetatur, et quidem in Christo. Non loquimur de hominibus prophanis. Dicit de laetitia Ecclesiae, quae est laeta, quando potest. Quando veniunt miseriae, aerumnae, supplicia, fustinet ea patienter, et cogitat dictum: *Humiliamini sub potenti manu Dei. Potenti,* scilicet ad premedium et liberandum vel servandum. Erit aliud tempus, quando sponsus aberit: tunc habebunt afflictiones satis magnas: quia Ecclesia est subiecta cruci.

Exercitia paedagogica *sollen seyn, Sie haben ihre mass und ordenung.* Non cogitate bonum esse hominem vivere, ut belluam, debent esse exercitia temperantiae et laborum, et alia, quae prosunt ad cicurandas mentes et voluntates, ut sit vita *ήδυσία:* Sed alia est patientia in cruce, quae est propria Ecclesiae, quando veniunt afflictiones non accersitae, non electae nobis. Haec distinctionem tradit Dominus hoc loco.

Deinde addit admonitionem: iam ego teo eos, fruantur illa laetitia recte *Anfereur sponsus,* scilicet, visibili et corporali conversatione. Christus nunquam abest ab Ecclesia, secundum gratiam et divinitatem suam. *Ieiunabunt, so wird man ihnen das futter hoch genug heucken:* Quando rapiuntur ad supplicium, et veniunt in odia, *tum fat volentes Domini,* ut inquit David: *Si volet Dominus, reducat me.* Ibi ieiunat David: *Das sind ieiunia in cruce.* Et haec est patientia Christiana. Paedagogica exercitia sunt disciplina Philosophica.

Iam additur alia admonitio, quod doctrina libertatis non sit tradenda iis, qui nondum sunt recte instituti: Quando nostra aetate primum tradita est doctrina de libertate Christiana, statim rustici concurrerunt, et intellexerunt esse am esse, non solvere ordinarias pensiones, non solum debuit. Volebant omnes laetari cum sponso, et non erant apud sponsum; omnes sumus tales. Cara abiit doctrina libertatis, *Am karfreitag hielt man tautzen, und pancketierei bis dass es dreij oder vier des morgens schlug.* Das ist barbaries. Christus dicit: *Novum pannum nemo assuit veteri panno.* Monet doctrinam de libertate non esse tradendam rudibus in fundamento: *In utres veteres non debemus infundere novum vinum:* id est, in naturam nondum cicuratam: *Der nicht recht instituir ist, dass ers recht vorstehe.* Ut Esaias: *Quem docebo scientiam? Ablactatum a lacte:* id est, qui non indulget cupiditatibus, qui est domitus aut coepit domari. Ut dixit quidam Phi-

Iosophus, se dextra manu dare doctrinam, et auditores accipere sinistra. Erasmus obicit nihil in quadam Epistola, quod multa iam depraventur: Ego respondi: *Lutherum tradere doctrinam dextra, sed illos accipere sinistra: quod verum est, et semper ita fit. Mercket den vers:*

Sincrum est nisi vus, quodcumque infuualis, accedit.

Wenn einer einen stinkenden topf nimpt, und kocht drin, so wird alles stinkend. Wenn einer einen Dintentopf neme, und wollte darin kochen, wie meint ihr, wolle das fleisch werden? Et doctrina est, sicut vinum, quod attemperatur temperamentis bibentium, olivos χαμηλον τριποις κεραινται. Quando melancholici biberunt, flent, orant, sind die lecherlichsten leute. Wenn die cholericen haben gesoffen, so wollen sie huzen und stechen. Sanguinei wollen dantzen und bulen; Phlegmatici schlaffen. Ut sunt homines, tales sunt mores in ebrietate: quia humores calefiunt et exundant vino, et cient postea motus et gestus tales: So istz auch mit den doctrinis. Eae temperantur ingenii hominum et moribus, ut ex Socratis sermonibus quidam horridi fecerunt Stoicas phantasias; alii mitioris naturae mollius interpretari sunt. Ita multum differunt opiniones pro naturis hominum.

Cur dicit: *In utres veteres?*

Quia rumpuntur. Veteres in utribus consueverunt vinum conservare. Quando vina bona ferment, et praecipue fortia, *stossen sie den fessern den boden aus*, quod saepe fiet hoc anno quia: fortia vina erunt. Ita est in indomitis naturis, non recte institutis: quando audiunt doctrinam de libertate Christiana, tunc fiunt efferi. Quare Christus hic nos monet, ut recte utamur doctrina libertatis: et audiamus doctrinam integre, non excerpamus unam partem, quae nobis sit grata, ut solet fieri, et quae non placet, reiciamus. *Das humiliamini ist uns unanfft. Wenn man ober sagt de remissione peccatorum gratuita, das hören wir gerne. Das ist die Similitudo.*

Mementote illam dulcissimam consolationem Christi, quae legitur in Festo Matthaei; et agite Deo Gratias, quod misit Prophetas et Apostolos, et quod voluit suam doctrinam scribi; et considerate, quae sententiae sint in aliis Evangelistis peculiarares, quae non sunt in aliis.

Die dictum aliquod, quod est in Matthaeo, quod non est in aliis Evangelistis.

Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Das ist der allerschönesten sprüche einer. Ah Domine Iesu Christe, tu iubes, ut ad te veniamus, vis invocari, ergo non est tantum in te natura creata, sed etiam omnipotens et divina. Vocas omnes ad te, ut Mediator. Ego sum in illo coetus, ego laboro, habeo magnos dolores publicos et privatos, tu nobis opem feras. Item: De Magis et de exilio Aegyptiaco, non est in aliis Evangelistis. Et scitote Matthaeum esse unum ex exemplis gratiae; id est, qui iustificatus est gratis ex misericordia propter filium Dei, sicut David, Manasses, Iatro in cruce. Illa exempla recitantur ad nos confirmandos.

EX ALIIS RHAPSODIIS.

Hypocritae aegerferunt Christum habere consuetudinem cum publicanis: putant magnam esse sanctitatem abstinere ab illis. Sicut scriptum est: *Non habebis libamina cum gentibus*, id est, non debetis esse servi idolatriae. *Libare gessen, wie man credentz.* Est exantiquo ritu libationum *genommen. Aulai in medio libabant pocula Bacchi: Sie gossen etwas auss dem becher ins feñr, mitten im Sal. Der prister sprach des Benedicte und Gratias. Es heist nicht, sie haben gesoffen.* Iudaei volebant esse ita religiosi, ut non biberent eum publicanis. Reprehendunt Christum: Christus respondet: *Sanis non opus est medico: et addit sententiam ex Osea: Vos magnificatis vestros ritus, magis volo misericordiam.* Observate hoc dictum; quia est regula discernens veros cultus cordis ab Hypocritis et externis. Paulus vocat cordis cultus, *καρδιαν λογικην*: id est, in quibus sentitur fides et timor. Ita Christus alibi dicit: *Vcri adoratores adorant in spiritu*: id est, motibus cordis accensis a Spiritu Sancto, et *veritate*: id est vera agnitione Dei. Videtis Christum saepe citare tales communes regulas. *Also stehet in Osea: Magis volo scientiam Dei*: id est veram agnitionem, timorem, fidem, quam holocausta, quod designat, illa externa signa non sunt perpetui cultus: ego postulo perpetuos cultus, qui erunt novitas in vita aeterna, in qua Deus erit omnia in omnibus. Tales cultus volo. Iam debetis scire, quare Ceremoniae sint traditae, postea addit de 2. tabula, *Magis volo misericordiam*, scilicet, erga proximum, quam sacrificia. Haec ego praesto, ex misericordia accedo ad eos, ut doceam eos.

Behalt das dictum auch; Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam: Est ingens consolatio, quod scimus nos accedere ad Deum, non fiducia nostrae dignitatis, sed misericordiae divinae. Sicut scriptum est: *Sabrum me fac propter misericordiam: Ich sol nicht gedencken:* Ego sum iustus iustitia essentiali; ideo placeo. Debeo cogitare me esse peccatorem; et quando fit conversio, tunc debemus scire, quod recipimur propter filium: Sicut Psalmus inquit: *Beati, quorum peccata sunt tecta.*

Nun heuchelt er dran de libertate Christiana.

Quare discipuli tui non ieiunant?

Christus in summa hoc respondet: Quia illa ieiunia non sunt necessaria tamquam cultus Dei et meritum, interim debent esse aliqua exercitia temperantiae: Non sequitur, quod concessum sit heluari; *Donce sponsus ad est, amici non ieiunant:* id est, illi, qui recte intelligunt Evangelium, faciunt cultus necessarios, non faciunt cultus non necessarios. Prius homines sunt docendi de capitibus doctrinae, postea de libertate. Quidam Diaconus in Ecclesia vicina, volebat ducere sororem suae coniugis, quia hoc esset libertatis Christianae. *Die popotestas soll thu bei dem Koßff genommen haben, und ins Loch gesteckt.* Homini bus indomitis laxare libertatem, est malum. Quando id fit, tunc rumpuntur, sicut utres veteres. *Wir missbrauchen alle: familiae iam trahunt nos, wir solten eingezogener leben: ἡ ἀσκησις καλὴν μετὰ γνώσεως ἀληθοῦς,* non sit hypocriticum exercitium, καὶ μετριότητος: *Das mans leiden kan, nicht, wie man sagt, einer sey 40 ihar auff einer seulen gestanden.* Item, μετὰ συμμετρίας. *Ein starcker* debet magis habere exercitia, quam mulier gravida, vel imbecillis senex.

Quare rumpuntur utres veteres? Imo interdum etiam dolia rumpuntur infuso musto, quando vina sunt fortia, ut in Austria et Ungaria saepe sit. Haec est causa. In musto est naturalis calor, qui conatur expellere superfluitatem, quae est adhuc in recenti musto, et expellit, sicut videlicet, quando fervent musta: ut igitur sit spatium, frangit etiam dolia et utres: quia natura non patitur cohereri illam superfluitatem, et vas est nimis angustum. *Es muss ein corpus dem andern weichen.* Natura non patitur penetrationem dimensionum, sicut natura non admittit vacuum.

DOMINICA XVII. POST TRINITATIS.

Evangelium Luc. 14.

Et factum est, cum introisset Dominus in domum cuiusdam principis Pharisaeorum Sabbato:

In narratione primum est considerandum mira-

culum: ubi debet vobis esse in conspectu communis doctrinae de miraculis saepe repetita; videlicet, Miracula esse testimonia doctrinae, et propterea in Ecclesia esse peculiaria miracula, inimitabilia diabolo, sicut nuper audivistis de resurrectione mortui, quam Diabolus nullo modo potest imitari. Secunda materia, est de Sabbato. De ista iam aliquantum dicemus. Tertia materia de morborum causis. Nos accersimus nobis morbos, et tamen perenda est curatio a Deo: quia hydrops est talis morbis, qui plerumque oritur ex nostra intemperantia. Postremo, est gravissima conicio de superbia et comminatio terribilis: *Qui se exultat, humiliabitur. Ist cine grosse comminatio, wie man auch siehet in vita, dass es also gehet.*

Dicamus primum de Sabbato.

Hic debetis, adolescentes, communem et usitatum doctrinam, quam discitis in lectione sphaerica considerare.

Quare Deus instituit annum?

Ordior ab anno: quia anni utilitas est nobis maxime nota. Intellego autem iam annum Mathematicum, non Physicum: id est, non illum ordinem, quod sunt vices aestatis et hiemis: quia istas vices institutas esse propter foecundationem terrae manifestum est; sed loquor de spatio temporis, et de anno Mathematico. De eo quaero: an, et cur Deus illum instituit? In Genesi dicitur: *Sol et Luna erunt in signa, menses et annos.* Ideo autem instituit: quia Deus voluit notum esse initium mundi, et deinde seriem annotat, ne imaginemur mundum esse vel fuisse ac aeterno, vel hunc statum generis humani, qui nunc est, aeternum fore; et ne essent infinitae tenebrae in mundo, quia nullae essent computationes, nullus esset ordo, si non esset illa ordinatio annorum, quae est non humana inventum, sed quiddam a Deo institutum. Haec quamquam parva sunt, tamen sunt digna consideratione; sicut alias dixi de quodam Doctore, qui dicebat: *Mei rustici bene sciunt, quando sit hiems, quando aestus, quid opus est Calendario?* D. Martinus mihi assidens, me aspexit, metuens, ne dicerem aliquid durius, dixi: *Ey wie ein nudoctertlich rede ist das!* fere dixistem: *wie ein grobe, eselische rede ist!* Non est hominis vox. Deus sapientia singulari ordinavit metas et circuitus anni; quia voluit notum esse initium creationis, postea propter seriem patefactionum seu revelationum sanarum, ut sciret illa prima aetas quando venturus esset Messias. Deinde, ut nos quoque sciremus post exhibitum Messiam, non multum restare temporis, usque ad finem istius miseriae generis humani, et securitatem esse aeternam liberationem. Ita anni utilitas est maxime conspicua.

Sed quare Deus instituit menses?

Rursus non dico de Physicis mensibus, vel de physica utilitate, quae ad temperamenta corporum destinata est, propter humores, qui varie temperantur accessu et recessu Lunae a Sole: sed loquor Mathematicae. Menses igitur sunt instituti, ut metiantur annum.

Annus Latinis unde dicitur?

A circuitu, ab *an*, vel ἀνά, quod est, *circum*. *Wo ihr habt an*, vel *an*, *da heist es circum*, ut ambitus. Graeci habent vocabulum ἔτος, quod etiam significat continuitatem.

Mensis unde habet nomen suum?

Dicitur μήνη, id est, Luna, *wie wir auch sagen*, *Monat vom Mond*. Latinis luna est a *lucendo*. Mensis fuit prima mensura patribus, postea animadvertenter congruere annum, vel circuitum Solis ad circuitum duodecim mensium, additis diebus aliquot.

Quare sunt institutae hebdomadae?

Haec etiam sunt divinitus institutae, ut dicitur: *Sex diebus operaberis, et septimus dies erit dies quietis*. *Dus wort Sabbathum, was heists?* 1. Quies, *Sabbath, ist nicht das wort Saba*. Differunt una litera, quamquam sunt vicina vocabula. Sabbathum *der ruhetag*.

Das wort Feyertag, unde venit?

A feriis. Unde feriae? ab ἑρῶν, id est, a *sacris*, non a feriendo. Institutae sunt autem hebdomadae, ut metiantur mensem.

Quare sunt 4 hebdomadae in mense?

Quia sunt quatuor γάσεις. Luna primum est ἀρροσιδής, quando prodit, id est, corniculata, vel falcata. Haec est prima quarta; prima apparitio, prima γάσις. Secunda γάσις, oder secunda quarta est, quod est διχότομος: donec fiat plenilunium,

πανάλλυος. Postea rursus deficit, ac tandem venit ad conjunctionem. Sunt quatuor quartae, distinctae ipsa specie luminis.

Hebdomadae proprie sunt Hebraeorum. In Latinis historicis habetis trinundinum. Graeci diviserunt mensem in tres Decades; ita. Latini in trinundinas, id est, in tres novenarios. *Sic habens generat nudinas*, id est, novendinas. Nonae non a novem dicuntur, sed a νεομῆτα. Novendinae et Nundinae sunt a novem, quod designat, novem dierum spatium. Ita diviserunt mensem non accuratissima computatione, *darnach haben sie etwas zu geben*. Sicut etiam in illa eruditissima computatione, qua nos utimur, tamen est opus bissextili anno, oder intercalatione.

Die Romani haben gehalten trinundinum. *Novus dies fuit eis festus, da sind die leute vom acker kommen*: Homines conveniebant tum ad sacra, *darnach haben sie jahrmarcht darans gemacht*. Habuerunt etiam Ethnici sua quaedam sacra. Sed oblii doctrinae patrum, lapsi sunt in horribilem amentiam. Non intellexerunt ritus parentum, amissa doctrina, et tamen aliquam eorum similitudinem retinuerunt. Postea sacra etiam illa verterunt in mercatus: sicut in Ecclesia.

Saepe legitur apud scriptores de legibus latis in Trinundino. In primis nudinis *hat man proponiert*, secundis nudinis *hat man darvon geredt*. In tertiis nudinis *hat mans beschlossen und besteltiget*. Eadem consuetudo fuit Athenis. Leges latae in tertia Ecclesia, dicebantur *zwofta*.

Semper hoc fit in mundo, ut minorem rationem habeant homines doctrinae, et magis sint occupati ceremoniis, sicut nostris temporibus factum est. Si omnes possemus fundere tantam lacrimarum vim, quantum Albis voluit assidue; tamen non essent pares magnitudini illius mali, quod tam cito doctrina est depravata, et ritus Ecclesiastici conversi sunt in idola. Inde adhuc superest tantum malorum, tantae confusiones opinionum, tantae distractiones Ecclesiae. Deus colligat sibi Ecclesiam, et instauret ac reddat lucem Evangelii sui, et spargat eam lucem; non sinat fieri diabolicas vastitates et tenebras.

Nu hab ick gesagt de causa: Quom voluerit Deus esse principale finem distinctionis seu ordinis anni, mensium, septimanarum. Sic autem distribuit Deus in qualibet septimana dies, ut septimum voluerit esse Sabbathum. Quae de causa hoc constitutum est a Deo? Respondeo. Ut ille dies septimus, esset testimonium creationis, vel monumentum doctrinae de creatione, atque ita ille dies tribueretur singulis septimanis conventui publico ad propagationem doctrinae. Sicut nobis noster dies Dominicus debet esse monumentum de resurrectione Filii: quia Apostoli transtulerunt diem Sabbathi in primum diem septimanae, quem nominamus

den Sontag. Sciamus igitur certum diem, sacrum a Deo constitutum esse in qualibet septimana, et quidem sub lege, diem septimum, ut esset monumentum de doctrina creationis, et esset occasio conventus, in quo propagaretur doctrina de Deo. *Ich halt auch das wort Missa, wenn man lang darvon disputirt, sey nichts anders denn collecta, das man istt zusammen kommen, den Gottesdienst gehalten, und etwas den armen leuten gesumlet. Missa heist Hebraice collecta, contributio, das man zusammen sheust, und gibt, collectio pecuniae et contributio stipsis.*

Proba, quod illa sit principalis causa instituti Sabbati.

Sunt manifesta verba in ipsa lege: *Sex diebus Deus fecit mundum: Septimo die quiescit, Ideo septimum diem sanctificabis.* Also sehet caussa ordinationis in ipsa lege: et, quando consideratis ista: observatio fit vobis iucundior; magis diligitur religionem, et accenditur etiam ad multarum rerum aliarum considerationem. Est cogitatio digna homine studioso: *Viel dencken, Es ist fein, die leute müssen einen tagk haben, dass sie fressen und swaffen.* Vos vero debetis tenere principales causas, et in principalibus alias etiam minus principales, quae simul comprehenduntur, sicut semper in una ordinatione divina multae causae commoditatis concurrunt. Quanta est commoditas, quod est distributus mensis secundum quatuor phases; *da sehet ihr, dass die alten haben müssen studieren. Hat ihnen alleweyge dies primus mensis, Calendae geheissen, der ist festus gewesen bey den Hebraeis; ich halt, auch bey den andern.* Calendae dicuntur a *καλεῖν*, quia populus convocabatur. Fuit Romanis unus ex triandinis. *Ihr habt off in historiis veteribus; Festum esse novendiale sacrum. Es stehet in Livio, auch in Apollonio.* Sicut in Ecclesia celebrantur Octavas: ita illi novendiale sacrum habuerunt. Iam dicemus de sententia legis, quae est de Sabbato.

Quae est sententia Legis: *Sabbatum sanctifices?*

Non dicit: *Du sollt den feyrtag schlecht nussig gehen.* Consideremus ordinem praeceptorum. Primum praeceptum praecipit cultum cordis, agnitionem Dei, timorem, fidem, spem, dilectionem. Huius praecipii particula mandatum est de vitanda idololatria. Sequitur praeceptum de cultu, qui fit ore.

Cultus oris qui sunt?

Docere, invocare, gratias agere, confiteri. Quamquam ista etiam cum primo praecepto conveniunt, et inter se cohaerent, tamen certo consilio distinguuntur. Postea sequitur de cultu Ceremoniarum, *das ist Sabbatum.* Ceremoniae sunt institutae propter conservationem ministerii. Praeceptum igitur de Sabbato praecipit conservationem ministerii illius externi seu publici: quia sabbatum et ceterae ceremoniae sunt ordinatae propter conservationem ministerii.

Iste est verus intellectus huius praecipii. Alii *deutens allein auff die ruhe des leibes.* Sed Dominus iubet *Sabbatum sanctificari:* quia vult homines convenire, et quidem vult esse honestam congregationem; vult ibi audiri Deum praedicantem; vult audiri filium Dei, qui ipse visibiliter et corporaliter concionatus est hodie. Venit in Synagogas, fecit miracula. Ipse stetit in festis solemnibus, ubi aliquot centena millia hominum una fuerunt; et clamavit alta voce, ut in illa multitudine, in monte Sion exaudiri posset. Ideo et nos magis debemus amare publicos congressus. Videtis, quam severe Deas puniverit illum, qui ligna collegit in Sabbato.

Cogitate autem et promissionem singularem additam esse congressibus publicis: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, quicquid petierint, fiet eis.* Vos debetis adiungere vestram precationem ad precationem Ecclesiae: *Ihr sollt mit andern Gott anrufen, Es ist gemeine noth, wir theilen also gross elnd propter distractionem Ecclesiae, propter confusiones regiminum.* Ideo cum es in congressu Ecclesiae, debes dicere: Domine Deus, exaudi lacrimas totius Ecclesiae: sicut in Psalmo dicitur: *Propter fratres meos et propinquos loquar pacem de te.*

Non debetis existimare virtutem esse discurrere, et vagari, ut nulli faciunt, qui non adiungunt se ad Ecclesiam, *weiss niemandt, was sie halten.* Vos debetis vos adiungere ad Ecclesiam, et in illa adiuvere conservationem ministerii. Scitis, quam ardentem oret Psalmus: *Unam hoc petii a Domino, habitare in domo Domini omnibus diebus vitae meae: Ach herr, las mich bleiben, da ein kirchlein ist.* Sicut alias dixi de filiola mea, quae dicebat: *zu Königsberg ist auch fein, da gehet man zur kirchen, wie hie: vidit esse pulcherrimos istos congressus.* Et revera nihil est pulchrius in tota vita, quam honesti congressus. Quando homines conveniunt ad audiendum verbum Dei; item ad alias deliberationes honestas.

Nun kommen die Iudaicae quaestiones, die Iuden halten sabbatum also, sie heitzen nicht selber ein, kochen nicht, conducunt aliquem pauperem Christianum, qui emungit lychnos, qui imponit ligna for-

naci. *Mocht einer fragen*, an etiam nates: salvo honore abstergant, quia, si non licet decerpere mucos candelae, alterum etiam non licebit.

Quaero: quae opera sunt prohibita?

Nam hic etiam disputant, an liceat curare hominem Sabbatho? *Christus sagt: wenn einen ein rübe im graben felt*, tum extrahitis. Respondeo. Labor servilis corporum est prohibitus. In Levitico *stehet opus servile*. Et in Lege est: *non facies opus tuum. Omnia tua opera facies alis diebus*. Illud, *tuum*, est declaratio Legis, et quod de *servili opere* dicitur. In Iohanne magna existit disputatio, cum, qui senatus erat, iussus fuit gestare lectum suum. Id videtur esse opus servile. Ideo dicant: *Ille homo non potest esse ex Deo, violat Sabbathum*. Sed respondet ibi Christus: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*.

Haec est mirabilis oratio, de qua disputatur, quomodo consentiat cum narratione Mosis, quod Deus egerit sabbatum. Sic argumentor:

Textus dicit: *Dominus Deus quiescit die septimo*: Et Christus dicit: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*.

Videntur ista pugnare. Concilia. Respondeo. Deus quiescit die septimo, id est, non condidit ullam novam speciem. Nomen cuiuslibet diei est assignata una species? *Er sagt: Septimo die quiescit*. Sic autem quiescit, ut nullam novam speciem conderet. Praeterea hoc etiam significare Deus voluit, non esse plures mundos.

Estne vera propositio, quod sint innumera-
biles mundi, quotidie nascantur et
intercidant?

Respondeo. Non: sed est unicus mundus.

Estne hic articulus demonstratus, an
creditus?

Est creditus.

Ubi habes testimonium?

Septimo die quiescit. Quamquam etiam habemus quaedam consentanea et *εἰκόνα*, quae osten-

dunt unum esse mundum, tamen in doctrina Ecclesiae habemus expressa testimonia. Unicus est filius Dei, qui semel tantum patitur, et in isto mundo est passus: Ergo iste mundus est, de quo dicitur: *Deus quiescit die septimo*. Non condidit alium mundum: Non condidit alias species, nisi quas in conspectu videmus. Videtis, quam ampla doctrina sit in his rebus. Nos brevissime attingimus: occasionem praebemus vobis cogitandi. Deus voluit nos scire, esse unum mundum, et nos esse illos homines, pro quibus filius Dei est passus, et ex quibus colligit aeternam Ecclesiam. Praeterea significata est etiam quies filii Dei in sepulchro. *das ist nit auszusprechen*, quod ipsa Divinitas quiescit. Sed redigamus nostrum intellectum in obsequium Christo: credamus voci divinae: non disputemus: *quomodo quiescere potuit divinitas?* Cogitemus, quod quiescit in illo homine, qui est simul Deus. Iste homo moritur, et divinitas ita quiescit, ut non depellat mortem, sed ut sit obediens aeterno Patri. Non est hoc explicabile ulla sapientia ullius creaturae. Sed illa erit Sapientia in omnia aeternitate. Esaias inquit: *Requies eius erit gloria*. Loquitur de illa requie Filii Dei.

Dargegen sagt aber Christus: Pater meus usque modo operatur, et ego operor: id est, quamquam nulla species nova est creata, tamen conservatur rerum natura perpetuo, Deo ipso, et Filio Dei, et Spiritu sancto fovente, et conservante, et agente, et vivificante. Est illud testimonium, quod Deus non sit otiosus, *wie die schönen dicta sonst heissen. In ipso vivimus, movemur, et sumus. Ego sum longitudo dierum tuorum*. Item, *Deus vivificat omnia*, Deus non est otiosus, mirabiliter conservat hanc rerum naturam, et non est alligatus caussis secundis. Conservat multos homines, fractis secundis caussis: saepe addit vires caussis secundis. Destitutos omnibus praesidiis, eripit ex media morte, et restituit vitam; ut quando restituit vitam filio viduae, fecit sine caussis secundis. Sic hoc loco, quod sanat istum hydropticum, id fit sine secundis caussis. Illi, qui iuvantur, sciunt et experiuntur, quod etiam citra caussas secundas iuventur.

Hanc conciliationem debetis hic observare. *Pater meus operatur, scilicet, et in natura, et in Ecclesia*. Nam de utroque genere verum est. Sic igitur respondet Christus ad illorum argumentum: Lex dicit: *Non facies opera tua: Illa curatio est opus Dei, vel est opus Filii Dei, qui est supra legem, et est fons legis*. Haec est prima solutio. Altera solutio est: *Lex prohibet opera servilia: Hoc non est opus servile*: id est, labor impediens ministerium, *als das einer holz abhauet, und einfauret*, et abducit se et alios a ministerio. Haec est delictio ministerii, quam Hieremias quoque taxat: *Vos invenitis merces per portas diebus festis: Ecce praedico vobis,*

Portae evertentur propter illud peccatum. Da gibt er den rechten intellectum de operibus servilibus, id est, impediētibz ministerium. Hoc opus Filii Dei est opus glorificans ministerium, dans testimonium, quod ipse sit concionator verax. Ergo est opus pertinens ad ministerium. Christus glorificat Deum isto opere: et dat testimonium doctrinae: et hoc ipso opere iste miser homo convertitur. Hae sunt reales solutiones: Lex non sic fuit intelligenda, prorsus nullum opus esse faciendum: sed talia opera non esse faciēda, quae impediunt ministerium.

Servasne tu etiam Sabbatum?

Respondeo. Servo. Contra: *Tu non servas septimum diem, sed primum diem.* Sicut illis septimus dies fuit monumentum de creatione, sic nobis primus dies est monumentum de resurrectione Filii. Filius resurrexit primo die, ut significaretur instauratio novae vitae, et immortalitatis securitatis. Si ergo tu primum diem servas, quomodo servas sabbatum? Respondeo. Praeceptum de Sabbato obligat nos in genere, non in specie. Est mandatum perpetuum in genere, sed non est perpetuum in specie, scilicet, quod ad Ceremonias attinet. Debemus genus retinere, id est, conservare ministerium. Dominus consecravit istum diem sua resurrectione; et vel Apostoli constituerunt, ut observaretur apud Christianos ille dies, vel alii ex doctrina Apostolorum; quamquam ego puto esse institutum Apostolorum.

Man hat viel questiones in den Summisten, quae opera violent Sabbatum. Sed illa opera tantum violent Sabbatum, quae impediunt ministerium. Haec dicta sint de Sabbato. Vos considerate istam sapientiam Dei in illo ipso ordine temporum, et agite ei gratias pro hoc beneficio. Non cogitate: Nos sumus liberi, wir müssen toll und voll seyn, wenn wir wollen, sicut memini, choreas esse a quibusdam celebratas die passionis Christi, am karfreitag. Est barbaricus, non velle observare ulla discrimina temporum. Lex est paedagogus in Christum, debet esse discrimen, et tamen conscientia debet scire, quod non propter illas observationes, sed propter Filium Dei simus iusti. Nun wollen wir ein wenig de morbo sagen.

De genere morbi, quem Christus in hoc miraculo sanat.

Morbus iste vocatur hydrops. Etiam si plures

sunt species, tamen haec etiam est species una, quae est ex redundantia crudi humoris: habet nomen ab ὑδωρ, aqua, et ab ὕψ, specie: quia ille crudus humor est similis aquae. *Ist gemein in diesen landen.* Quomodo fit? Primum ventriculus laequefit, quando nimium infunditur: sicut, quando multum olei infunditur in ignem, extinguatur ignis. Parum olei fovet ignem, ita multum potus, et praesertim frigidi infusum ventriculo, extinguit vim ventriculi. Postea debilitatur vis epatis: imo saepe accidit, ut epar putrefiat et dissolvatur. Languēfacta vi ventriculi et epatis, nulla fit coctio, et corpus impletur malis humoribus, non alitur. Ideo videtis simul contabescere homines et intumescere. Sunt duo ista contraria simul in hoc morbo. Cur autem contabescit corpus? cur non alitur? Quia non est facta conversio in sanguinem. Humor est crudus; venae implentur illo malo humore: natura membrorum non potest convertere in nutrimentum.

Wie heist der Vers de hydropicis?

Quo plus sunt potae, plus sitiuntur aquae.

Quare? Quia corpus non alitur: Ergo appetitur fomentum aliquid. Item, Quia simul est conjuncta febris. Nam quia non alitur corpus, et immodice repletur, et fiunt obstructions; ideo sequitur febris, incenduntur fauces, et oesophagus, appetitur potus, et nunquam tamen restinguitur sitis.

Iste morbus est similis malae doctrinae. Sicut Scriptura dicit: *Semper discentes, et nunquam ad scientiam pervenientes.* Quando aliquis vel onerat se nimia copia potus, vel vitioso potu, sequitur hydrops: et in hydropē hoc fit, ut, quo plus bibis, eo magis sitias. Sitis accenditur, quando febris augetur: ita in mala doctrina, quo plus aliquis haurit, eo magis appetit, nihil discit, natura tantum laequefit et turbatur, et homo tandem redigitur ad desperationem: *Wenn einer in einem articulo fidei irre wird, so wird er gar irre auch in den andern:* ut Iulianus *wird irre* in articulo de Trinitate, postea incipit odisse Filium Dei, abiicit doctrinam orthodoxam, fit Platonius, vagatur per diversas sectas: *wird ein Sophist.* Sic multi iam vagantur per omnes sectas; volunt scire, quid Anabaptistae, quid Lutherani, quid Papistae, quid Ethnici dicant, vagantur per omnia, et non implentur, tantum sese impediunt: *So ist für der zeit gewesen mit der confessione auriculari.* Ego memini, et multi ex senioribus meminere, quae fuerit consuetudo in confessione. *Es sind Leute gewesen, die 8 oder 14 tage gebeicht haben.* Hodie venit eis aliquid in men-

tem, eras iterum aliud; Conscientia non potuit acquiescere; quia biberant malam doctrinam, quod omnia debent enumerari, *wurden irre*, nullam quietem norant, non norant, quod remissio peccatorum accipiatur gratis propter Filium Dei, fide; et quod Deus velit ac mandet, ut acquiescamus in Filio Dei fide, et quod enumeratione non sit necessaria. *Diss grob exempel versteht ihr: mit den andern haben articulis istis auch also.* Est omnium cruciatum summus, incidere in dubitationem de aliquo articulo fidei. Ego vidi lachrimas honorum hominum in suis dubitationibus: isti tibi et siti, quae oritur ex ingurgitatione malarum opinionum, similis est ille morbus. Haec similitudinem considerate: cogitare de causa illius morbi, et de similitudine. Postea hoc quoque cogitate:

Leniter ex merito quicquid patiare, ferendum est.

Wenn einer gestolen hat, und man henckt ihn, so weis er, dass er es muss leiden, denn er hat es verdienet. Debetne petere liberationem a Deo? Ita: Tamen accessit sibi hanc poenam sua culpa? Sic hydrops accessit nostra culpa citius, quam alius ullus morbus: facile laeditur vis ventriculi, et facillime epar.

Unde habet nomen epar?

Ab ἥπιος, quasi dicas ἥπιονχεός, *mollis vel mitis caro.* *Ἡλία σάρξ, ist ein rein zart fleisch.* Quando aliquis ex labore vel aestu calet, et subito bibit, tum epar avidius attrahit potum, et fieri potest, ut statim fiat dissolutio epatis; tam mollis caro est. *So balde reists, das einer daruber sterben muss.* Ego novi bonum hominem, qui avidius biberat in itinere: triduo post est mortuus: facillime laeditur epar, facillime fiunt obstructiones in epte. Multae caussae possunt afficere epar. Ideo debetis vobis ipsis parcere, et agnoscere illam fabricationem divinam: et simul cogitare, quod vestra corpora sint templa Dei. Non debetis violare templum Dei. *Man sagt sonst: Plures pereunt homines crapula, quam gladio. Stigelius ita reddidit versu:*

Crapulaque est homines quae retat esse senes.

Plurimi hic moriuntur, vel immodica crapula, vel malo victu. Illi duo adolescentes proxime sepulti, mortui sunt non ex immodico, sed ex malo victu. *Es ist zu erbarmen, wir haben in diesem armen elenden nest keinen rechten victum. Ist nichts guts zu bekommen: und wenn man schon etwas hat, so kocht mans nicht recht.* Omnia sunt barbarica. Sed

tamen, quantum fieri potest, singuli debemus habere honorem corpori.

Iam vero quaestio est:

Homines accersit sibi morbos: Ergo debent sustinere poenam.

Valetne consequentia? Ita. Sequiturne etiam haec: *Ergo non debent petere remissionem peccatorum, et mitigationem poenarum?*

Respondeo. Non valet. Imo debemus petere utrumque. Qui ducitur ad patibulum, vel ad aliud genus supplicii in poena homicidii, annon debet petere remissionem, et mitigationem? Debet, sed cum illa conditione, si tibi Domine Deus ita placet: sicut peccator David, qui etiam meruerat poenas: tamen petit se restitui; sed addit: *Si Domino placeat*, etc. Qui ducitur ad supplicium, debet sic precari: *Ach Gott, ist nicht dein wille*, ut liberer a suspendio, tunc volo tibi obtemperare: quia Deus vult sancire ordinem disciplinae in poenis, vult sancire testimonia sui iudicii: *Gott hats also geordnet.* Et tamen Deus multos liberat, et differt poenas. *Es wird einer selten in primo furto gelangen: aber doch, wie man sagt, es ist ein handwerck, man lernet nicht aus, konpt einer wider, so gehets uber ihm aus.* Et tunc, quia Deus ordinavit poenas, subiciere se debet eius voluntati. Ita quando sunt a nobis accessit morbi, et sumus in poena, agnoscamus iram Dei; petamus, et remissionem peccatorum, et poenae remotionem, vel mitigationem: sed tamen cum illa conditione: *Si Deo ita placuerit.*

Hydropici raro curantur, curantur tamen aliqui, praesertim in principio morbi. Narrabo vobis historiam, quam audivi ex Birkheimero de hydropico. Narrabat Medicos sedisse in myropolio Paduae (ut est consuetudo, quod medici ibi multum conveniunt) et venisse ad eos rusticum; est enim usitatum, ut medicos quaerant magis, quam in Germania. Ille rogavit doctores, ut opem ferrent. Non potest tibi consuli, inquit, Commendes te Deo. Egreditur ille lachrymans: venit ei obviam alius Doctor; quid lachrymans? inquit. Ille respondet: Ego fui apud DD. Doctores in myropolio, qui desperant de mea vita; dicunt morbum non posse curari. Doctor ei dixit: Illi norunt tuam intemperantiam; bene posses curari, si promitteres te velle obtemperare. O domine, inquit, si possem curari, promitto me obtemperaturum. Promittis ergo? Promitto; Vade, inquit, et nihil aliud facito, tantum non bibas diebus decem. Id tibi erit difficile, tam diu ferre sitim, sed ita poteris curari. Si biberis, morieris. Post dies aliquot rediit ille, et fuit iam curatus. Venit ad illum myropolium, quaesivit illum Doctorem, et dixit ad eum: Domine, ego sum ille, cui dedisti illud mandatum ante octo dies, (quondam enim compleverant decem dies) ergo

iam bene habeo: dicite mihi, quid deinde faciam? An deo diutius ferre sitim; ego possem iam bene ferre, si vultis me diutius abstinere a potu. Tantum valet consuetudo, et medioeris refrenatio naturae. Ibi Doctor: non volo, inquit, tantum onus tibi imponere, sed pauxillum bibas, videlicet sextarium quolibet die. *Ein Mensch, der natürlich lebet, hat gnug an einem sextario;* et tantum dabatur homini quotidie: *das ist demensum gewesen.* Vestustas fuit sapiens, ordinavit illa admodum convenientem naturae. Et credo, quod apud nos etiam possit aliquis esse contentus uno cantharo, in diem unum. Volo enim extendere aliquantum ad nos. Augustus scribitur contentus fuisse sextario.

Nun sage ich, etiam quando nobis accersivimus morbos, tamen debemus petere et remissionem peccatorum, et liberationem vel mitigationem morbi vel poenae: *Inroca me in die tribulationis, et ego eripiam te.* Item: *Es bleibt die Regel: Tantum ex te perditio tua.* Adam et Eva sunt in culpa, tamen debent petere remissionem peccatorum, et liberationem. David est in culpa, et accersivit sibi malum, habet *ἐπίσπαστον κακόν*, tamen debet petere mitigationem et eventum bonum. Estque tanta bonitas Dei, ut liberet, et mitiget etiam, cum est iusta poena: quia bene scit, quod natura infirma non potest sustinere magnitudinem irae suae: sicut dicitur: *Non faciam furorem irae meae: Non delebo te.* Item: *Domine, tuum opus vivificabis, et in ira misericordiae recordaberis.*

Nemet den sentents darzu: Gratis venundati venundati estis: der teuffel hat euch betrogen. Ihr habt keinen nuts darvon, und er auch nicht, das heist, gratis, id est, sine utilitate Diaboli, et sine utilitate vestra. Diabolus tantum fecit, ut expleret odium erga Deum et Filium Dei; avulsit a Deo creaturas rationales, ut contumelia Deum afficeret. Ah, quam horribiliter afficit Deum contumelia etiam nunc in toto genere humano; furoribus idolorum, homicidiorum, libidinum, bellorum iniustorum: *Diss alles sind contumeliae adversus Deum. Darzu hat er lust:* et quidem gratuito malus est, facit illa gratis, sine aliquo commodo suo. Sicut pessimi homines sunt gratis mali: delectat eos petulantia sine utilitate: *Als wenn einer einem die fenster auswirfft:* Ergo gratis estis venundati, id est, factum est petulantia seu malitia gratuita Diaboli sine ipsius utilitate et vestra. Contra *Gratis redimemini*, id est, sine vestra compensatione, Deus tamen donat vobis aliud pretium: Filium suum, per quem redimemini.

Hac promissione incitati, etiam cum incidimus in poenas, tamen petamus veniam et liberationem. In textu isto *steht ein fein wort: Apprehendit eum.* Filius Dei attingit, apprehendit nos, induens huma-

nam naturam: hoc contactu suo nos sanat: *Und da stehet noch ein wortlein,* Absolvit eum, *ἀπέλυσε.* Dixit antea discrete: *Curavit eum;* tamen addit: *ἀπέλυσε,* id est, absolvit a peccato et morbo, a culpa et a poena: quia filius Dei curat corpus et animam, sicut alibi inquit ad paralyticum: *Remittuntur tibi peccata;* et simul curat eum. Ponderate verbum: *Absolvit eum, Und das sei von dem andern stücke.* Debemus petere auxilium et liberationem in malis, etiam quae sunt accersita nostra culpa. Multa sunt alia exempla similia in historia Evangelica, ubi sunt morbi accersiti culpa hominum, et tamen curati a Christo.

Concio de humilitate.

Restat tertia doctrina de superbia et humilitate. *Darvon mercket den spruch: Qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur.* Et repetite definitiones, de quibus alias copiosius dictum est.

Quid est humilitas?

Est timere Deum, et agnoscere propriam infirmitatem, et tamen servire vocationi, fiducia auxilii divini, et non despiciere alios, et obedire Deo in poenis et agnoscere, quod iuste puniamur. Requiritur primum, *Ein rechter erster timor Dei.* Secundo, agnitio propriae infirmitatis: quia, ubi est timor Dei, ibi est agnitio imbecillitatis. Tertio, servire Deo fiducia auxilii divini. Quarto, non despiciere alios, quasi alii non possint esse salutaria organa, *als seystu es allein,* Quinto, obedientiam praestare in poenis, non cogitare, quod iniuste puniaris. *Wir hebens alzu wohl verdienet.* Ita multae virtutes includuntur in humilitate.

Quid est superbia?

Superbia est esse sine timore Dei securum, et considerare sibi, et non manere intra metas vocationis, sed erumpere, et moliri multa extra vocationem: despiciere alios: Denique non obedire in poenis. Antonius est superbus. 1. Est securus, sine timore Dei. 2. Habet fiduciam sui: *Er dencket: ich bin ein kriegesman, Es hal mir nie misslungen: die rechten kriegesleut hangen mir an, als der Ventidius Bassus ist der rechten capitaneorum einer gewesen,* qui duxit exercitum adversus Parthos, et vicit eos. Fuit primum mulio, *ein Eseltreiber, hernach ist er*

gestiegen propter virtutem in militia. 3. Praeterea non mansit Antonius intra metas, er wolts allein seyn. Habebat Asiam, florentiorem partem Imperii, et haec tamen volebat esse contentus, und hat doch mehr gehabt, denn auff diesen tag seyn mag das ganze Türkische Reich: Volebat etiam reliquum Imperium Romanum obtinere: volebat solus regnare. 4. Item despicit Augustum. 5. Denique irascitur Deo in poenis, ipse sibi consciscit mortem. Das heist Superbia.

Econtra Ionathas est humilis, timet Deum, scit se non posse esse parem regno: Cogitat: Bene scio Regnum esse rem tanti oneris, et homo non est par: manet intra metas vocationis, cedit David: Cogitat: David est vocatus, ego non sum vocatus. *Ich will das regnum Gott nit stelen. Ich bin meines Vaters capitaneus; soll ich daruber umbkommen, will ichs auch leiden.* Gerit res salutares et utiles; videt sibi adesse Deum, non despicit Davidem, et subiicit se Deo in poena. *Er nimpt die krone gleich als von seinem haupt, und setzet sie Davidi auff: Er hette können disputirn de iure.*

Fuitne David Rex successione humana?

item fuissetne Rex, disputando
de iure?

Respondeo. Non agitur ibi de successione humana, sed ius divinum (tribuit Davidi) regnum. Ionathas *ist ein recht exemplum humilitatis.* Ipse sciebat esse aliam, cui tribuatur regnum, et quidem divinitus: sciebat Davidem esse vocatum. Hunc Ionathan ponit vobis ante oculos, ut discatis imitari humilitatem, et discatis petere, ut Deus regat vos, ut sitis humiles. Non simus ita stulti, ut confidamus sapientiae aut viribus nostris, vel ut pendamus ex favoribus hominum. *Das eüer gedenecht, ich habe viel freunt, sie werden mich retten. Ia, du wirst wohl innen werden.*

Quando reflat fortuna, *So heists alsdunn:*

Ille tuas pennas tam cito vertit amor.

Item: *Nullus ad amissas ibit anticus opes.* Est summa stultitia pendere ex voluntatibus hominum.

Das lehret Christus alhie: Omnis qui se exaltat: id est, omnis, qui non manet intra metas vocationis, humiliabitur. Omnes nos discimus aliquam partem huius doctrinae, nostro malo. *Wir sind alle stolz; darumb werden wir alle gedempft.* Humillima persona in toto genere humano est Filius Dei: quia ipse novit maxime Deum. Ergo maxime se abiicit infra Deum. *Darumb sagt er auch: Di-*

scite a me, quia mitis sum, et humilis corde. Utrumque prodest nobis. Est humilis: Ergo non contennit, non despicit nos. Est mitis: ergo afficitur misericordia nostri. Illa considerate, et exsuscitate vos ad precationem, et celebrate Sabbatum una cum Domino, adjuvate conservationem ministerii, et adiungite vestras preces ad gemitus et clamores Ecclesiae, *helfft auch bitten. wir duffens alle wohl.*

EX RHAPSODIA ALTERIUS ANNI.

Quid significat Sabbatum?

Significat utrumque, diversa scriptio: *Requies, et septimus dies.* Sabbatum erat dies scep-
timum, quo oportebat omitti operas serviles.

Quae est summa mandati de Sabbato?

Habetis explicationem decalogi facillimam et expeditissimam, et bene ordinatam quantum ego iudicare possum, in libello Enarrationis Symboli Nicaeni.

Distingue ordine praecepta Decalogi?

Prima tabula continet doctrinam cultus Dei, que immediate cum Deo agimus. Secunda tabula continet opera, quibus immediate agimus cum hominibus; et si haec etiam sunt referenda ad Deum: quia semper oportet esse principalem finem omnium operum gloriam Dei. Sed tamen mediate agimus cum Deo, et immediate cum hominibus in operibus secundae tabulae. *Solch ding soll ihr knaben wissen, ihr soll nicht so unfleissig seyn.* Cogitate angelos assidere, et altare vobis, esse spectatores, auditores, et iudices studiorum vestrorum. *Ist nicht ein schand, dass ein junger knab nicht kan decem praecepta, und sol noch darzu zwey oder drey ihar in Academia gewesen seyn, man solle uns nit hunden aushetzen: wie es auch geschicht, weil man so unfleissig ist.* Iuxta illud: *Quia legem Domini repulisti, repellam te.*

Primum praeceptum requirit agnitionem veri Dei, postea verum timorem, veram fiduciam, veram dilectionem, spem, humilitatem, patientiam. Haec pertinent ad sententiam affirmativam. Praeterea prohibet eoli alia, quae non sunt vere Deus, iuxta patefactionem nobis traditam in Ecclesia, *das ist beydes in primo praecepto.*

Ubi est affirmativa? *Ego sum Dominus Deus tuus*: et est additum testimonium, et patefactio, quem velit se agnosci: *qui eduxi te ex Aegypto*. Nos non amplectimur Deum brachiis, ut molem corpoream: ideo oportet nos in verbo eum agnoscere: et Deus semper addidit testimonium verbo. Hic est igitur cultus primi praecepti, agnitio veri Dei, timor, fiducia, dilectio, spes, humilitas, patientia; haec sunt opera positiva affirmativae legis huius. Postea prohibentur cultus omnium aliarum rerum, quae non sunt Deus, prohibentur adorationes hominum, statuarum, sanctorum, et angelorum. Deus vult se agnosci, sicut se patefecit, et coli, sicut tradidit cultum: vult nos colligatos esse cum ipso: sicut Paulus inquit: *Quod filius sit missus, ut redigat omnia ad unum caput, quae sunt in coelo et in terra*. Natura sic est condita, ut Deus sit caput, et angeli et homines sint membra. sub illo capite coniuncta et copulata. Diabolus de fecit a Deo; et avulsit etiam nos a capite: sed filius Dei missus est, ut redigat homines ad illud caput, ut rursus facias integram illam copulationem, naturae divinae et humanae. Sic igitur primum praeceptum de agnitione Dei loquitur, quae est in mente, et motibus, in voluntate et corde.

Quid praecipit Deus in sequenti praecepto: *Non usurpabis nomen Domini Dei tui in vanum*. Hoc praeceptum praecipit de invocatione, confessione, gratiarum actione, doctrina, officio docendi. Haec sunt affirmativa opera: Negativa sunt contraria prohibita. Nihil est invocandum, quod non est Deus, non est approbanda falsa doctrina. *Merket die regulam Physicam, et dialecticam*: quod negatio requirat aliquam affirmationem. Semper oportet fieri antithesin affirmativae et negativae sententiae: Cum volo dicere de corpore aegro, oportet me scire, quid sit sanum; Et rursus, cum dico de sano corpore, oportet me etiam dicere, quid sit corpus aegrum. Hic est ergo secundus cultus Dei, qui est confessio cordis: *Das hertz muss sich auffthun*. Oportet erumpere illa, quae sunt in corde, per invocationem; quia Deus vult agnosci. ideo oportet accedere vocem, tamquam testimonium confessionis, sicut dicitur: *Sic luceat lux vestra verum hominibus*.

Iam sequitur praeceptum de Sabbato. Quid praecipit? Propriissime et principaliter sancit et constituit ministerium. Propter ministerium est institutum, ordinatum, et sancitum Sabbatum. Sic argumentor:

Otium hominibus est malum;
Sabbatum est otium;
Ergo est malum.

Viel feiertag machen wenig guter wercktage, sagt man: Otia dant vitia. Et est Catonis dictum:

Homines nihil agendo male agere discunt: Ein Mensch feiret nicht, das ist gewiss; wenn er nichts recht-schaffens zu thun hat, so thut er ein arg ding. Ita dicit Euripides in Hecuba: *Otiosus exercitus, est velut incendium*. *Wenn ein kriegsvolk ledig ist, und hat nichts zu thun, so treibt es allen mutwillen*: Ist auch fast also cum scholasticis. *Otiosus scholasticus est sicut incendium*: Wenn ihnen nicht ernst ist, mit dem studieren, so lauffen sie umb, und werden mutwillig.

Respondeo autem ad argumentum: Non praecipitur simpliciter otium, sed sanctificatio in Sabbato. *Es stehet expresse: Sabbatum sanctifices*: diem septimum duces esse sanctum: facias opera sancta in Sabbato. In minore intelligatur, quod Sabbatum sit otium, quod ad operas serviles attinet, non quod ad opera ministerii. Item, quod non sit otium principaliter, sed quod principaliter praecipiat conservatio ministerii Ecclesiastici.

Quae sunt ergo opera Sabbati? vel ministerii in Sabbato?

Docere et audire, oder nima es also: venire ad publicam et honestam congregationem docendi, et audiendi Evangelii causa: Qui habent mandatum, ut doceant, illi debent docere, ceteri omnes debeant audire. II. Ad conservationem Cereemoniarum. III. Item, ad communem precationem: *opffern*, id est, ad aram afferre stipem, *ist auch ein opus Sabbati*: Et semper fuit consuetudo in Ecclesia ab initio statim post primos parentes; quando fuit aliqua multitudo una, factae sunt collectiones certis diebus. Inde dicta est collecta, *das man hat gesantlet in der kirchen* elemosynam pro pauperibus. *Ihr soll nicht solche unffern*, so barbari sein, *das ihr dencket, was ist mit dem opffern?* Sollen wir den pffaffen gelt geben? du gibst nicht den pffaffen; quamquam videtis, quomodo attenuantur stipendia. Illi sunt miserissimi homines, qui sunt in ministerio, praesertim hoc tempore: *Ein teil sind auch grosse herren darbei*: es bleibet alweg also.

Conservatio ministerii est proprium opus sabbati. Aliqui, quando quaeritur, quod sit opus Sabbati, dicunt, hominem nihil agere, sed pati tantum Deum in se agentem: *Machen speculationes, und wissen selber nil, was sie sagen; das stud grosse hohe werk, conservare ministerium, amare ministerium, honorare ministerium, leib und leben wagen pro conservacione ministerii, das soll man thun, und solts recht halten*. Aliud est conservare ministerium, et aliud conservare alia, de quibus homines dimicant. Conservatio ministerii est primum

conservatio studiorum et disciplinae: *duss man erhalte die doctrinam sinceram et incorruptam, scholas et studia, und darbey ein ernstliche disciplinam, und valeat excommunicatio, und was mehr darzu gehoret. Es ist nicht conservatio ministerii, das man den pfaffen die guter nimpt, und lesset darnach die praedicanten beteln gehen, und stosset disciplinam in hauffen.*

Considerate magnitudinem harum rerum, *es gehet euch auch an: Qui vos audit, me audit: qui vos spernit, me spernit. Ibi est sancitum mandatum de conservatio ministerii. Item: Diligite eos, qui praesunt in doctrina, et ducite eos excellenter in honore, $\nu\eta\epsilon\sigma$ $\epsilon\kappa$ $\pi\epsilon\gamma\kappa\omicron\sigma\omicron\upsilon$: das sind die rechten schönen opera Sabbati: recte docere; convenire ad audiendum, convenire ad communem precationem: *da Gott eigne promissiones sayethan hat. Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, etc. Item: Quilquid petent, fiet. In his dictis sunt promissiones singulares pro conservatio ministerii. Soll nicht so viehisch und so grab segn, ut cogitatis, es ist nich/s daran gelegen, wenn ich schon nicht in die kirchen gehe, es ist papistisch, es ist superstitio: imo vero barbaries est, negligere ista.**

Nihil est pulchrius honestis et sanctis congressibus, in quibus homines docentur de Deo, et fit communis invocatio et gratiarum actio. Illa est imago vitae aeternae: ibi assidebimus ad conspectum Dei et filii Dei, audiemus Filium Dei docentem de mirabilissimis rebus: quare copulata fuerit humana natura divinae in Filio; quare Deus receperit genus humanum, qualis sit illa temperatio iustitiae et misericordiae in Deo, quae sit causa conditionis omnium rerum. Talis erit vita aeterna, ubi illam sapientiam mirandam discemus. Iam sunt initia, et Deus vult esse initia in hac vita, sicut textus dicit: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Ihr soll nicht so gedanken: Si sum electus, illa bene fiet: wird etwas draus, so wird etwas draus*, sicut aliqui et loquuntur et imaginantur. *Nit also: Est institutum ministerium, ut ad illud nos aggregemus, et audiamus ministerii vocem. Sedet Filius Dei ad dextram aeterni patris, dans dona hominibus: id est, servans hoc ministerium, du man vocem doctrinae recht und rein lehret und die Ceremonias recht helt, et ubi sit communis precatio, et praestantur illa communia officia, ut conferatur aliquid, pro necessitate pauperum, prout sunt facultates singulorum. Das ist praeceptum de Sabbato.*

Iam quaero, an illa praecepta, quae sunt in prima tabula, sint iuris naturae? Ita. Contra:

Naturalia sunt immutabilia:

Praeceptum de sabbato est mutatum:

Ergo non est naturale.

Maiores est vera: quia illa est lux divina, Deus est maxime diligendus super omnia, Deo est maxime credendum, Deus est maxime timendus, Deus est invocandus, Deus est summa honore afficiendus. Haec sunt notitiae aeternae simpliciter, et magis quam ista: bis quatuor sunt octo. Respondeo. Nego Minorem: et ratio est, quia praeceptum de sabbato non est mutatum, quod ad genus attinet, sed quod ad speciem, id est, quod ad unam circumstantiam. *Man pflegt usitate also zu reden, Genus et Species: die wort brauchl man docendi causa, denn man muss ia vocabula haben in scholis. Est ostensa libertas in specie, sed tamen genus manet, id est, summa rei, principale, cor praecepti manet.*

Quod est illud?

Est conservatio ministerii. *Esaias inquit: Erit Sabbatum ex sabbato: id est, erit perpetuum sabbatum in Ecclesia Novi Testamenti: Das man es aber helt auff den tag, und nicht auff einen andern tag, id est liberum. Tamen opus est aliqua tempora ordinata esse ad congressus: quia Deus vult esse honestos congressus: vult agnoscere Filium in toto genere humano: vult exaudiri vocem de Filio: vult in congressibus sonare illam vocem. Clam concursare ist ein böß ding: sicut fuerunt apud Graecos Bacchanalia, et alii congressus, non publici, da ist viel unftetig ding geschehen. Conventicula illa arcana fuerunt inhonesta, Es tung nichts, wenn die Leut nñ in publico zusammen kommen, huffen clam zusammen: etiamsi aliquantisper hoc bene posset fieri, tamen non diu bene fieret: wirt viel unftetig und schande darein kommen: ut videtis in Comoediis et Tragoediis.*

Fuit olim mos, ut vespertinum tempus praecedens, nominaretur vigilia. *Die feyerabend hat man vorseiten genent vigilias. Es mag seyn, dass die Patres gefustet und gebetet haben des abends; aber darnach ist die wise daraus geworden: convenerunt noctu, et promiscue cubabant viri et mulieres, und sind die lungfraven oft darüber schewanger worden. Man heists noch vigilias, als vigilia S. Petri, id est, feyerabend. Quando illae concursationes fiunt clam, nihil boni fit, non diu potest servari honestas, es geschicht grosser muthwille.*

Nox et amor eunumque nihil moderabile suadent.

Quaero, an liceat in Sabbato curare?

Ita. Contra:

*In Sabbato prohibentur opera corporalia:
Curatio est opus corporale:
Ergo curatio est prohibita.*

Iudaei in Sabbato non decerpunt mucos de lychno: *Man möchte sie fragen, ob sie auch nates abstergieren, quando cacant; plane est simile, non est differentia.* Respondeo ad Maiorem: Sabbatum prohibet opera, scilicet, impediens ministerium: Ministerii conservata est intentio et anima legis. *Es verbeut die grosse arbeit, die den gantsen tag einnimpt, et impedit ministerium: id est, operas serviles prohibet.* Curatio est opus corporale. Haec minor etiam est falsa Curatio est manifestum testimonium divinitatis Christi, et testificatur de Evangelio. Oppono igitur: